⁷ Psal. xlii, 16.

(7) Vide Basilium 130, ad Theodotum.

dum? Non satiavit implicabilem animi tui furorem
tyrannica de throno dejectio, illicitæ depositiones,
iniquissimæ proscriptiones, compedes et vincula, in-
finita exsilia, calumniæ, ærumnæ, vexationes, quibus
illum abluisti? revera enim tantopere illum abluisti,
quantopere teipsum inquinasti. Nec his contentus, in-
super fontem ipsum fluminis altercando studes ex-
haurire, et ab ipso absolutum Numine condemnare,
modisque indignissimis circumventum veluti reum
noxiumve perdere? ut hoc stultissimo consilio sce-
lorum tuorum iudicium possis declinare, perinde
quasi rebus humanis nullus præsideat Deus, aut ille
suo tempore non sit unicuique redditurus secundum
opera sua. Ego vero arbitror te quoque in die visi-
tationis tuæ a Deo dicente auditurum: *Quare in-*
enarras justitias meas, et assumis testamentum meum
per os tuum? et quæ deinceps in sacra pagina se-
quuntur. Equidem melius actum iri censeo cum ho-
mine imperitissimo, omnisque litteraturæ et disci-
plinæ experte, si cum pura conscientia inculpata
vitam degat, quam cum eo, qui omnia divinæ et hu-
manæ sapientiæ oracula ore volvat jactetve, longis-
que logis et logorum voluminibus laudatus, adversus
alterum exitialem nocendi foveat voluntatem. Et tu,
audita magni Basilii sententia (7), nihil reformidas,
cum de quopiam admirabundus dixit, nullum ex om-
nibus totius orbis hæresiarchis, qui suere quam
plures, ausum fuisse resecreare, præter Eustathium
Ancyrogalatam, cuius nefarium scelus synodus Gan-
grensium exponit. Sed ob hæc sapientissimus (noster
Photius) non modo nullo pudore suffundebatur,
sed magnifice etiam se ostentabat, ratus ex honore id
suo dignitateque fore, si qua nova et ab ecclesiasti-
ca disciplina aliena excogitaret. Atque ita quidem
se gerebat Photius.

Sed a me, per somnum Bardæ Cæsari objecta
species (neque enim fas est), silentio præteriri non
debet. Quamvis enim multa a negotiis per diem
actis vel cogitatis causam trahant, nec pauca a dæ-
monibus per imagines subjiciantur; est tamen cum
etiam a bonis angelis jussu Dei suggeruntur, præ-
sertim magistratibus et regibus, quamvis impiis.
Nam spiritus prophetiæ vim suam, sive ad ipsorum
principum, sive illis subjectorum salutem novit
sæpe exerere: id quod Pharaoni et Nabuchodonoso-
ri accidisse didicimus. Ita Bardas Cæsar familia-
rem suam certumque amicum Philotheum, quon-
dam genicorum logothetam, perturbatissimus ac-
tersivit, multumque anhelans: Mi Philothe, inquit,
somnia vidi, quod omnia ossa mea contrivit,
omnesque corporis nervos dissolvit. Hac nocte
enim videbar tanquam in publica pompa cum im-
peratore ad magnam basilicam prodire, videreque
archangelorum effigies per fenestras omnes supe-

riores et inferiores in templum respicere : et cum ad ambonem venissemus, spectati sunt veluti duo a cubiculis, severi ac truces : quorum alter ipsum imperatorem vinctum capiens, ad dextrum latus tractum, e pavimento cancellis proximo velut noxium damnatumque pellebat : alter vero me pari modo ad sinistram partem abducebat. Et dum repente circumspicio, animadverto in throno patriarchali in adytis virum principi apostolorum Petro forma simillimum, geminosque illi assistentes sane formidabiles, qui præpositorum dignitatem præ se ferebant. Ad sedentis porro genua procumbentem cerno Ignatium supplicem, multisque lacrymis perfusum ; adeo ut ipse quoque Petrus Ignatii vicem miseratus ingemuerit. Porro Ignatius clamitabat : Claviger cœlestis regni, et petra super quam Christus Deus Ecclesiam suam firmavit, si quidem tibi ignotum non est, quam iniuste mecum actum sit, solare afflictissimam senectam meam. Cui beatus Petrus : Ostende vexatorem tuum, et Deus faciet cum tentatione proventum ; et conversus Ignatius manu me indicabat ; et : Hic, inquit, plus omnibus me afflixit, ut quem nulla satietas mei cruciandi ceperit. Tum qui in throno considerabat, cum annuisset illi qui ad dextram assistebat, educta sicala, palam omnibus audientibus sententiam pronuntiavit. Hunc, inquit, invisum Deo Bardam prehende, et foris in atrio frustatim concide. Extemplo ergo ad supplicium abreptus, vidi quod et imperatori minaci manu diceret : Expecta, impie filii. Atque ita mihi visus sum re vera concidi. Hæc Cæsari attonito et cum lacrymis narranti, Theophilus : Parce, inquit, domine, infelicissimo seni, et ad Dei tribunal respiciens, eum neque jure, neque injuria lædas. Sed Bardas ne sic quidem voluit intelligere, ut bene ageret ; sed formidandis hisce comminationibus oblivione sepultis, properavit peccata sua adimplere, ut justam Dei vindictam in se concitaret. Statim quippe, ipso solemnibus jejunii exordio, Leonem illum cognomento Ptolemaem, cognatum Photii, cum satellitio in insulam mittit, adeoque arcte custodiri præcipit Ignatium, ut ne sacris quidem operari posset, neque cuiquam copia fieret illius conveniendi, nec illi exeundi. Cum ad tertium mensem ita circumclusus mansisset, somnii prædictio maturabatur. Michaele namque expeditionem in Cretam suscipiente, Bardas cum illo jam ad Hortorum locum qui dicitur progressus, quod insidias imperatori struere diceretur (cœlesti nempe vindicta illum prosequente), ultimas Deo poenas exsolvit, gladiisque miserandum in modum membratim est dissectus. Tam infamili letho extinctus est, ut ipsius quoque familiarissimus in eum inveheretur, quamvis ab eo summis beneficiis affectus, patriarchatus dignitatem accepisset. Sed hunc ille vivum quidem mirifice colebat, suumque quasi vitæ præsidem omnibus præconiis efferebat : perempto vero palinodiam cecinit, ac velut execrandum quoddam piaculum dignum tali